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Campaña 2017/18 
Las compras de granos por parte de los sectores exportador e industrial acumuladas al 
25 de abril de 2018 que se registran para la campaña 2017/18 arrojan una suma total de 
44.5 millones de toneladas. Las comercializaciones destacadas son las de soja, trigo y 
maíz, que ascienden a 16.6, 12.6 y 11.4 millones de toneladas, respectivamente. Por su 
parte, las de girasol, cebada cervecera y sorgo ascienden a 1.9, 1.8 y 0.1 millones de 
toneladas. 

 
Compras acumuladas del sector exportador e industrial al 25-04-2018 en miles de 

toneladas 

 
Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 
 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cervecera
Sorgo Total

2012/13 16,447 15,527 7,101 1,888 1,705 822 43,490
2013/14 15,154 8,423 4,780 1,636 1,446 207 31,645
2014/15 19,382 10,211 8,704 1,695 1,190 308 41,489
2015/16 19,206 10,689 6,325 1,771 1,231 170 39,391
2016/17 16,945 12,078 11,989 1,965 1,379 150 44,506
2017/18 16,582 11,412 12,572 1,942 1,831 128 44,467
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Campaña 2017/18 - Abril 
La comercialización de granos por parte de los sectores exportador e industrial al último 
dato de abril de 2018 se incrementó en 4.9 millones de toneladas respecto del mes 
pasado para el total de los cultivos de la campaña 2017/18. Este valor es inferior a las 
7.2 millones de toneladas de variación que se observaron en el mismo período del año 
pasado para la campaña 2016/17, y se encuentra -5.4 millones de toneladas por debajo 
del promedio de las tres campañas anteriores. 

La soja fue el cultivo que más aumentó su comercialización, al crecer 2.2 millones de 
toneladas, seguido por el maíz y el trigo, con subas de 1.3 y 0.7 millones de toneladas, 
respectivamente. 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 25-04-2018  
en miles de toneladas 

 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada

cervecera
Sorgo Total

2012/13 4,761 1,403 330 183 148 114 6,941
2013/14 5,701 3,730 525 264 147 100 10,467
2014/15 8,722 2,743 941 187 60 149 12,801
2015/16 4,634 1,806 841 125 108 19 7,533
2016/17 4,097 1,834 792 216 216 61 7,215
2017/18 2,169 1,319 697 159 505 14 4,862
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Soja 

Las compras de soja por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de la 
campaña 2017/18, alcanzan un volumen de 16.6 millones de toneladas, con 4.8 y 11.8 
millones de toneladas para el sector exportador y el sector industrial, respectivamente. 

Según el Panorama Agrícola Semanal, al 25 de abril el progreso nacional de cosecha 
de soja para la campaña 2017/18 alcanzó el 54% de las 18.0 millones de hectáreas 
proyectadas. La proyección de producción se ubica en 38 MTn. 

 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 25-04-2018 en miles de toneladas 

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 
fijar

2012/13 16,447 9,680 2,402 25%
2013/14 15,154 6,579 1,855 28%
2014/15 19,382 11,448 2,076 18%
2015/16 19,206 11,213 2,771 25%
2016/17 16,945 12,020 1,190 10%
2017/18 16,582 9,544 1,898 20%

Resumen
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Maíz 
Las compras de maíz por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de 
la campaña 2017/18, alcanzan un volumen de 11.4 millones de toneladas, con 10.8 y 0.6 
millones de toneladas para el sector exportador y el sector industrial, respectivamente. 

Según el Panorama Agrícola Semanal, al 25 de abril el progreso nacional de cosecha 
de maíz para la campaña 2017/18 alcanzó el 30.9% de las 5.4 millones de hectáreas 
proyectadas. La proyección de producción se ubica en 32 MTn. 

 
Compras del sector exportador e industrial al 25-04-2018 en miles de toneladas   

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 
fijar

2012/13 15,527 1,705 193 11%

2013/14 8,423 2,753 603 22%

2014/15 10,211 4,022 528 13%

2015/16 10,689 1,246 574 46%

2016/17 12,078 3,146 706 22%

2017/18 11,412 2,565 594 23%

Resumen
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Trigo 
Las compras de trigo por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de 
la campaña 2017/18, alcanzan un volumen de 12.6 millones de toneladas, con 9.9 y 2.7 
millones de toneladas para el sector exportador y el sector industrial, respectivamente. 

Según el Panorama Agrícola Semanal, al 25 de abril, el progreso nacional de cosecha 
de trigo para la campaña 2017/18 alcanzó el 100%. La producción se ajustó en 17.75 
millones de toneladas. 

 

Compras del sector exportador e industrial al 25-04-2018 en miles de toneladas 

                                

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 
fijar

2012/13 7,101 748 447 60%
2013/14 4,780 756 385 51%

2014/15 8,704 1,947 550 28%

2015/16 6,325 637 324 51%
2016/17 11,989 1,652 730 44%

2017/18 12,572 2,074 855 41%

Resumen
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Girasol 
Las compras de girasol por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de 
la campaña 2017/18, alcanzan un volumen de 1.9 millones de toneladas, en su mayor 
parte destinadas al sector industrial. 

Según el Panorama Agrícola Semanal, al 25 de abril el progreso nacional de cosecha 
de girasol para la campaña 2017/18 alcanzó el 100% de las 1.75 millones de hectáreas 
sembradas. La producción finalizó en 3.5 MTn. 

 
Compras del sector exportador e industrial al 25-04-2018 en miles de toneladas 

   
Campaña

Total 
Comprado

Total a fijar Total fijado
% fijado/a 

fijar

2012/13 1,888 686 411 60%
2013/14 1,636 612 298 49%
2014/15 1,695 491 209 43%
2015/16 1,771 399 186 47%
2016/17 1,965 557 249 45%
2017/18 1,942 534 271 51%

Resumen
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Cebada 
Las compras de cebada por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va 
de la campaña 2017/18, alcanzan un volumen de 2997 mil toneladas, con 2271 mil y 726 
mil toneladas para el sector exportador y el sector industrial, respectivamente. 

Por su parte, las compras de cebada forrajera por parte del sector exportador 
ascienden a 1165 mil toneladas. 

Compras del sector exportador e industrial al 25-04-2018 en miles de toneladas 
 

  

Compras totales
Compras del sector 

industrial (27/4/2018)

Cebada total Cebada Forrajera Cebada Cervecera Cebada Cervecera
2,997 1,165 1,105 726

Total a fijar Total fijado % fijado/a fijar

45 23 50%

Resumen - Campaña 2017-18

Compras del sector exportador

Resumen - Campaña 2017-18 (para exportación)



                                  INFORME DE COMERCIALIZACIÓN AGRÍCOLA  

                                    Mes 72 - Año VII – Mayo 2018 

Cebada cervecera 
Las compras por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de la 
campaña 2017/18, alcanzan un volumen de 1.8 mil toneladas, con 1.1 y 0.7 mil toneladas 
para el sector exportador y el sector industrial, respectivamente. 

Según el Panorama Agrícola Semanal, al 25 de abril el progreso nacional de cosecha 
de cebada para la campaña 2017/18 alcanzó el 100% de las 0.8 millones de hectáreas 
sembradas. La producción finalizó en 3.1 millones de toneladas. 

 
Compras del sector exportador e industrial al 25-04-2018 en miles de toneladas 

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 
fijar

2012/13 1,705 380 161 42%
2013/14 1,446 225 136 60%
2014/15 1,190 136 95 70%
2015/16 1,231 303 189 62%
2016/17 1,379 184 143 78%
2017/18 1,831 154 69 45%

Resumen
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Campaña 2016/17 
Las compras por parte de los sectores exportador e industrial al 25 de abril de 2018 de 
maíz, trigo, girasol y sorgo resultan superiores al volumen comercializado al mismo 
momento del año para la campaña precedente; mientras, para el caso de la soja y la 
cebada cervecera, estas se ubican por debajo del mismo. 

Para los seis principales cultivos, se alcanza un total comprado de 106.7 millones de 
toneladas, valor superior en 14.5 millones de toneladas a las 92.2 millones de toneladas 
registradas para la campaña 2015/16 al mismo momento del año. 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 25-04-2018 en miles de toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2011/12 40,649 23,714 17,047 3,446 2,735 3,380 90,971
2012/13 44,582 25,553 8,806 2,699 2,016 1,904 85,559
2013/14 46,168 26,683 7,876 2,289 2,622 1,482 87,119
2014/15 56,397 27,055 14,026 2,765 2,743 872 103,858
2015/16 50,506 24,425 11,754 2,539 2,479 535 92,239
2016/17 48,913 34,080 18,052 2,942 1,922 743 106,652
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Campaña 2016/17 - Abril 
La comercialización de granos por parte de los sectores exportador e industrial al último 
dato de abril de 2018 se incrementó en 0.7 millones de toneladas con respecto al mes 
pasado para el total de los cultivos de la campaña 2016/17. Este valor es similar a la 
variación observada en el mismo período del año pasado para la campaña 2015/16, y 
se encuentra 0.1 millones de toneladas por encima del promedio de las tres campañas 
anteriores. 

La soja y el maíz son los cultivos con la mayor suba, ubicados en 0.4 y 0.3 millones de 
toneladas más comercializadas en el último mes, respectivamente. 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 25-04-2018  
en miles de toneladas 

 
Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2011/12 121 92 0 0 0 5 217
2012/13 224 277 0 0 0 7 508
2013/14 269 382 0 0 0 7 658
2014/15 303 147 88 9 0 0 547
2015/16 341 297 45 5 19 5 711
2016/17 360 266 33 5 2 6 671


